
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 08/02/2021 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

855 / 2020 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALL’ANNO 2020 PER UTILIZZO 

PIATTAFORMA “SINTEL”, GESTITA DA ARIA SPA 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che il D. Lgs. 50/2016: 

- all’art. 40, impone alle Stazioni appaltanti l’obbligo di utilizzare mezzi di comunicazione elettronici nelle 
comunicazioni e negli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento; 

- all’art. 52 ribadisce l’obbligo di utilizzo delle comunicazioni elettroniche nello svolgimento delle procedure 
di affidamento specificando le caratteristiche che tali comunicazioni devono avere; 

- all’art. 58 dispone che le Stazioni appaltanti ricorrano a procedure di gara interamente gestite con sistemi 
telematici; 

 
Dato atto che il Comune di Bassano del Grappa e la Centrale Unica di Committenza fra i Comuni di Bassano 
del Grappa e Cassola devono dotarsi di un sistema telematico adeguato che risponda ai requisiti richiesti dalla 
normativa; 
 
Dato atto che la Regione Lombardia è proprietaria della piattaforma di e-procurement “Sintel” ed ha affidato 
ad ARIA spa (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) lo sviluppo e la promozione all’utilizzo di 
Sintel; 
 
Ritenuto di utilizzare per le procedure di gara del Comune di Bassano del Grappa e della Centrale Unica di 
Committenza fra i Comuni di Bassano del Grappa e Cassola la piattaforma Sintel previo accordo tra Pubbliche 
Amministrazioni, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, ricorrendone tutti i presupposti; 
 
Dato atto che la Regione Lombardia con Deliberazione n. XI/1356 del 11/03/2019 ha stabilito le condizioni 
di accesso a tale piattaforma e le modalità di ristoro dei costi; 
 
Visto che, in base alla suddetta deliberazione, la spesa di ristoro dei costi di utilizzo della piattaforma per 
l’anno 2020 risulta stimata in complessivi euro 3.700,00; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07/02/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020 - 2022; 
 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 08/02/2021 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI) ai sensi 
della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. n. 97/2016. 
Aggiornamento annualità 2020/2021/2022; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di utilizzare per le procedure di gara del Comune di Bassano del Grappa e della Centrale Unica di 

Committenza fra i Comuni di Bassano del Grappa e Cassola la piattaforma Sintel, gestita da ARIA s.p.a., 
previo accordo tra Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990; 

 
2. di impegnare, per l’anno 2020, a favore di ARIA s.p.a. avente sede in Via Torquato Taramelli 26, 20124 

Milano (MI) – c.f. e p.i 05017630152 l’importo complessivo di € 3.700,00, con imputazione al capitolo 
21107 (cod. 1.05.1.0103) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2020; 

 
3. di dare atto che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso del corrente esercizio finanziario; 
 
4. di provvedere alla liquidazione e al pagamento della spesa, entro il limite massimo dell’impegno di spesa 

assunto, su presentazione di regolare fattura. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2078_2020 

 
Firmato digitalmente  il 09/06/2020 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 09/06/2020 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 09/06/2020 al 24/06/2020 
 


